

**Reparatia capitala ale acoperisurilor lit. A;  
lit. A3; lit. A4; lit. A5; lit. A8 a cladirii  
Liceului Teoretic "Stefan cel Mare si Sfint" -  
BLOC "A4"**

(denumirea obiectivului)

**Deviz local de resurse № 2-1-2**

**Solutii Arhitectural - Constructive (SAC) -  
Vestiare**

(denumirea lucrării)

**Valoarea de deviz: 391 802 lei**

Întocmit in prețuri curente: 06.10.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

**Manopera**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	691,72	28,71	19 859,29
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	240,903	28,71	6 916,33
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	701,611	28,71	20 143,26
4.	7123010010200	Betonist	h-om	212,143	28,71	6 090,63
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	37,454	28,71	1 075,31
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	15,935	28,71	457,49
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	117,90	28,71	3 384,91
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	347,791	28,71	9 985,08
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	16,32	28,71	468,55
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	25,03	28,71	718,62
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,10	28,71	117,71
12.	7136080025001	Montator	h-om	13,702	28,71	393,40
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	337,924	28,71	9 701,81
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	82,284	28,71	2 362,36
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,62	28,71	46,51
16.	7422010060100	Timplar	h-om	8,947	28,71	256,87
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	49,244	28,71	1 413,80
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	364,716	28,71	10 470,99
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,037	28,71	259,46
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	16,267	28,71	467,03
					<b>Total manopera</b>	<b>94 590</b>

**Materiale**

1.	142110220006839	Pietris fractie 20/40 mm	m3	17,986	275,00	4 946,15
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	9,386	275,00	2 581,26
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	16,531	275,00	4 546,10
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,169	275,00	2 796,36
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	26,767	0,50	13,38
6.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,002	3 168,00	5,54
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 208,088	0,02	84,16
8.	2010237318750	Distantieri	buc	206,131	1,50	309,20
9.	203011293110814	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) - F1, F2	m2	10,98	1 150,00	12 627,00
10.	203011293110815	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) - F3	m2	1,17	1 150,00	1 345,50
11.	203011293915012	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv	m2	7,56	1 250,00	9 450,00

		armaturile si accesoriile necesare - U1				
12.	203011293915013	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare - U2, U3	m2	13,44	1 250,00	16 800,00
13.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	78,975	2,50	197,44
14.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	312,88	1,50	469,32
15.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,156	1 500,00	234,66
16.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	469,32	10,85	5 092,12
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,081	75,00	6,08
18.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,318	40,00	52,72
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,065	25,00	1,62
20.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	10,878	85,00	924,63
21.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	1,499	75,00	112,46
22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	217,437	11,85	2 576,63
23.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	214,136	22,00	4 710,99
24.	24302261000001	Fuga	kg	82,074	15,00	1 231,11
25.	243022610101018	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	243,912	18,50	4 512,37
26.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,811	125,00	476,38
27.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	56,835	15,00	852,52
28.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	209,60	2,17	454,83
29.	2513736621482	Banda izolanta	m	19,669	5,00	98,34
30.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	20,115	5,00	100,58
31.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	6,458	5,00	32,29
32.	252110671839316	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi cu latimea de 300 - 500 mm	m	9,00	125,00	1 125,00
33.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	416,79	7,50	3 125,92
34.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,819	750,00	614,25
35.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 382,50	3,50	4 838,75
36.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,16	3,25	42,77
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 112,642	1,50	13 668,96
38.	2652102100737	Var hidratat	kg	258,78	1,25	323,48
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	32,12	1,92	61,67
40.	2653102100831	Amestec uscat	kg	3 822,328	1,92	7 338,87
41.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	564,73	4,60	2 597,76
42.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	93,864	5,00	469,32
43.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	162,745	105,00	17 088,18
44.	266310210000043	Beton (cimentoplast)	m3	17,082	950,00	16 227,54
45.	266410210000028	Mortar M100	m3	5,176	850,00	4 399,26
46.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 011,228	2,17	2 194,37
47.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	55,02	95,00	5 226,90
48.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	134,232	10,50	1 409,44
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	280,27	2,50	700,68
50.	2682132601626	Carton bitumat	m2	344,168	7,50	2 581,26
51.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,408	11,50	16,19
52.	271060240000041	Otel beton A-III diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	445,362	11,50	5 121,67
53.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,161	15,00	107,41
54.	274312354902717	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi cu latimea de 150 - 300 mm	m	9,00	150,00	1 350,00
55.	2811236309900	Confectii metalice	kg	68,539	20,00	1 370,77
56.	2873122004100	Plase sudate	kg	284,386	17,50	4 976,75
57.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,659	38,00	25,04

58.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	192,00	0,27	51,84
59.	4011106202741	Energie electrica	kw	21,00	1,85	38,85
60.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	45,308	18,50	838,20
61.	4100126202818	Apa	m3	8,433	18,50	156,02
62.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	101,866	2,50	254,66
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>175 989</b>

#### Utilaje de constructii

1.	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,569	50,00	328,44
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,284	50,00	164,22
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,545	5,00	7,73
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11,941	5,00	59,71
5.	2922140007000	Macara	h-ut	6,128	200,00	1 225,69
6.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,484	5,00	7,42
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	67,072	5,00	335,36
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,742	5,00	48,71
9.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	9,856	5,00	49,28
10.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,313	250,00	78,22
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	6,60	5,00	33,00
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,939	500,00	469,32
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,642	5,00	18,21
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,628	5,00	13,14
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,075	50,00	103,73
16.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	7,822	100,00	782,20
17.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,963	5,00	4,81
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,625	5,00	28,12
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,855	350,00	999,25
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>4 755</b>

<b>Total</b>		<b>lei</b>	<b>275 334</b>
Asigurarea sociala si medicala		22,5 %	21 283
Transportarea materialelor		3 %	5 280
<b>TOTAL</b>			<b>301 897</b>
Cheltuieli de regie		5 %	15 095
<b>TOTAL</b>			<b>316 992</b>
Beneficiu de deviz		3 %	9 510
<b>TOTAL</b>			<b>326 502</b>
TVA		20 %	65 300
<b>Total deviz</b>			<b>391 802</b>

Întocmit:

SRL Vladmih Company

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

DÎTS a Primăriei mun. Bălți

(funcția, semnătura, numele, prenumele)